demanda da comunidade, são oferecidos cursos no turno da noite, formado assim 

06 (seis) turmas contabilizando 60 (sessenta) alunos por Estação Digital, onde 

funciona o curso noturno. Em relação ao acesso livre a Internet, são atendidos, por 

mês aproximadamente 1.200 (mil e duzentos) usuários em cada Estação. Para cada 

Estação Digital são contratados 02 (dois) ou 03 (três) instrutores (conforme 

expediente de funcionamento). Ao todo são 63 (sessenta e três) instrutores(as), com 

a função de auxiliar os usuários no acesso a Internet, bem como na utilização dos

[...]

Infantil (PETI), Atendimento aos Idosos, do Pro – Jovem dentre outros projetos 

específicos de cada localidade. O programa já capacitou mais de 3.000 (três mil) 

pessoas através dos cursos básicos de informática, com carga horária de 60 

horas/aulas. Além das 1300 (mil e trezentos) pessoas matriculadas nos cursos em 

andamento. 

Endereços das estações digitais: 

01 CRC Maria Borges Rua Conceição Cabral, s/n – Róger 

02 CRJ Ylton Veloso Filho Rua Arnaldo de Barros Moreira, 71 – 

Mangabeira 

03 CRC José Gonçalves de